F

tis,

tis, quae quidem privilegia, ipsi dotis causae indulta (b), transmitti volunt in quoscunque heredes, non vero iura singularia, quae ipsi mulieris personae duntaxat, quamvis ratione illatae dotis, concessa sunt, in mulierum heredes transire patiuntur.

Eminet vero, uti scimus, in numero istorum iurium, quae ipsi mulieris personae potius, quam doti indulta sunt, ius praelationis pro creditoribus mariti hypothecariis, tempore prioribus. Si enim Divus IUSTINIANUS in definiendo hoc praelationis iure magis rationem habuisset causae, quam personae mulieris; fatendum est, dictum praelationis ius in quoscunque heredes, de dote vacua repetenda certantes, eadem ratione, qua in eos transit ius tacitae hypothecae (c), transmitti. Et tamen nemo interpretum fere est, quin id ius mulieris personam excedere, neget pariter, ac non excludat extraneos heredes ab huius iuris auxilio. Nonne tam ista sexus pulchrioris miseratio, a IUSTINIANO ita expressa:

quis enim earum non misereatur propter obsequia, quae maritis praestant, propter partus periculum, et ipsam liberorum procreationem,

quam

quam infuper et haec verba:

et five liberos habeat mulier, five ab initio non habuit, five progenitos amisit, hoc ei privilegium indulgemus (d).

feriam Legislatoris voluntatem produnt, quod is, aequitate suadente, dictum praelationis ius ita temperare voluerit, ut non tam doti, quam ipsi potius mulierum personae consuleret?

Lubens abstineo a conquirendis, pro tuenda hac sententia, pluribus aliis testimoniis, quum satis dilucidum debeamus IUSTINIANO dicenti:

sed et tacitam ei dedimus hypothecam. Praeferri autem aliis creditoribus in hypothecis tunc censuimus, quum ipsa mulier de dote sua experiatur, cuius solius providentia hoc induximus (e).

Huius orationis contextum penitus consideranti apparebit, Legislatorem tacitam hypothecam, quae ipsi doti magis, quam mulieri, ab ipso videtur tribui, curate separare a praelationis privilegio, soli mulieri competente. Quum is nempe in textus initio mentionem iniiceret actionis ex stipulatu de dote, quam in locum actionis rei uxoriae reposuit; adiciebat: *sed et tacitam ei, puta actioni ex stipulatu de dote, dedimus hypo-*

thecam, ut intelligere possimus, hoc ius tacitae hypothecae dictae actioni competere, ac cum ea ad uxoris liberos, aliosque heredes extraneos transire. Subiuncta adversativa vocula „*autem*” is innuebat, ius praelationis non memoratae actioni, sed ipsi duntaxat mulieri soli e iure singulari tribui.

Quanto lucidioribus itaque radiis elucet doctrina, privilegium dotis solius uxoris contemplatione introductum esse, idque tunc solum dari, si ipsa mulier de dote sua experiatur; tanto minus mirari subit, si ulteriori legum providentia dispositum esse legas:

omnibus privilegiis, iam doti datis a nobis, in sua firmitate manentibus, quando mulier moverit; aliis enim omnibus, praeter mulierem, huiusmodi privilegia nec ex antiquo dedimus, neque nunc damus (f).

itemque:

scire debes, privilegium dotis, quo mulieres utuntur in actione de dote, ad heredem non transire (g).

Haec legum verba, ceu per se clara, quum nulla interpretationis luce indigeant, in illis fusius evolvendis non diffluam, quin potius cogitatione
nul-

nullus adsequor, qui fieri potuerit, ut Iurecon-
 sulti quidam contenderent, allatis verbis auxilio,
 privilegium dotis implorandi sibi tribuendi,
 minime excludi mulieris defunctae liberos, sed
 alios duntaxat, qui, aut dotem dantes eam sibi
 reddi stipulati sunt, aut qui liberorum numero
 non sunt, puta quoscunque alios mulieris defun-
 ctae heredes extraneos (^h). Hanc enim verbo-
 rum interpretationem restringentem dissuadet ge-
 neralis dictio „*ad heredem non transire*“, quae po-
 tius accipienda est de quovis herede, hinc etiam
 de ipsis defunctae mulieris liberis, non admit-
 tendo ad ius praelationis, pro creditoribus ma-
 riti hypothecariis prioribus sibi tribuendum, prae-
 fertim quum mulieri non sint sui heredes, sed
 solummodo extranei. Ecquis insuper nescit iu-
 ris praeceptum, quod, sicuti vult, ut, ubi genus
 actionis desiderat beneficium, huius persecutio
 ad quemvis perveniat; ita etiam iubet, ut, ubi
 personae, veluti in hac nostra specie, mulieris,
 conditio locum facit beneficio, deficiente ista
 persona, deficiat etiam beneficium, quippe quia
 hoc est personalissimum, et quod personale est,
 personam non egreditur, sed cum ea extingui-
 tur, minime autem ad heredes transit (ⁱ). Id
 quod non modo verum est in privilegiis, perso-
 nae

nae ipsi, non conditioni personae, tributis, quae proprie ideo privilegia dicuntur; sed et in privilegiis legalibus obtinet, quae certis personarum generibus, v. g. militibus, minoribus, feminis concessa sunt.

Aut fallit animus, aut, quas iam pro heredibus quibusvis, etiam liberis, maternam dotem repetentibus, excludendis a iure praelationis protuli, rationes, tanti tibi momenti non esse videntur, ut meam, iuris antecessorum subtilium auctoritate (^k) fultam sententiam ratam habeas et acceptam. Putas potius, vel ipsa aequitate suadente, saltim ratione liberorum aliud statuum esse, illisque, una cum actione de dote, iuris praelationis usum tribuendum. Scio, quis te fefellerit, ut ita sentias; est DIVUS IUSTINIANUS, qui non modo edixit;

exceptis contra novercas anterioris matrimonii filiis, quibus pro dote matris suae iam quidem dedimus hypothecam contra paternas res, vel eius creditores: in praesenti autem similem eis praerogativam servamus, ne ius, quod posteriori datum est uxori, hoc anteriori denegetur; sed sic maneat eis ius incorruptum, quasi adhuc vivente matre eorum;

sed

sed etiam hunc iussum suum hac addita ratione firmavit:

duabus enim dotibus ab eadem substantia debitis ex tempore praerogativam manere volumus (1).

At obsecro, num Legislator hac voluntatis suae declaratione indicavit, liberos prioris thori, dotem maternam repetentes, ob ius tacitae hypothecae ipsis competens, praefereandos esse omnibus aliis patris debitoris creditoribus, quamvis tempore prioribus? Minime! Noverca enim, de repetenda dote certans, cui usum iuris praelationis adversus privignos, dotem maternam prosequentes, dicta verba denegant, non est ex anterioribus mariti creditoribus, sed potius ex posterioribus. Tantum igitur, meo quidem iudicio, abest, ut Legislator hac voluntatis declaratione: „*in praesenti autem similem praerogativam servamus, ne ius, quod posteriori datum est uxori, hoc anteriori denegetur, sed sic maneat iis ius incorruptum, quasi adhuc vivente matre eorum, liberos prioris thori ratione privilegii dotis posteriori uxori similes facere voluerit adversus creditores, tempore anteriores, ut potius similes duntaxat liberos fecerit novercae in iure tacitae hypothecae,*

cae,

caae, ad servandum iis ordinem temporis, ut, eo
fulti privilegio, praeferantur uxori posteriori e
communis iuris regula, ob temporis anterioris
privilegium, e tacitae hypothecae iure inductum.

Manet igitur in tali specie duabus dotibus,
ex eadem substantia debitis, ex tempore praero-
rogativa.

Quod vero de liberis prioris thori nover-
cae, dotem repetenti, edixit; id tantum abest,
ut ulterius extenderit, ut potius ratione dictorum
liberorum, si cum liberis secundi matrimonii
concurrunt, citato textu disposuerit:

*necessarium est, dotem non praeponere doti,
nec hypothecam hypothecis, sed quod anti-
quius est tempore, amplius manere proprium
robur habens et privilegium. Tempora nam-
que hypothecarum permutare, aut interimere,
vel minuere, nullo iure patimur (m).*

Caeterum hoc solum casu, a IUSTINIANO ex-
cepto (n), ex ratione speciali, quoniam liberi
prioris matrimonii novercam vincunt, applica-
tioni locus erit paroemiae: *si vinco vincentem te,
et te quoque vincere debeo.*

Nec

Nec ex eo, quod in hac specie liberi prioris matrimonii, de dote materna certantes, creditoribus paternis anterioribus, quos tamen noverca antecedit, extra casum concursus cum hac, postponendi sunt, absurdi quid colligi potest. Quum enim Legislator liberis prioris thori ius praelationis prae noverca, odio secundarum nuptiarum, tribuerit; eo ipso quidem liberis dictis praerogativa prae creditoribus paternis anterioribus, qui, concurrentes cum noverca, huic, dotem repetenti, cedere debent, nascitur; at non ex ea ratione, quod IUSTINIANO mens fuerit, liberis prioris matrimonii dandi ius praelationis ratione dotis maternae prae creditoribus paternis semper et quovis casu eveniente. Factum id potius est, quoniam, e natura rei, liberi, de quibus loquor, quique novercam vincunt, creditores, tempore licet anteriores, praecedere debent, dum hi post novercam, de dote litigantem, veniunt.

Si igitur liberi tales cum noverca, de dote repetenda non minus sollicita, non concurrunt; ex subtilitate iuris civilis, favorabilior videtur creditorum causa, ac proin, si duntaxat res inter solos prioris matrimonii liberos et creditores paternos

ternos

ternos priores agitur, illi non possunt ius praelationis adversus hos consequi, quod alias, non verca concurrente, consequuntur.

Ita ex iuris rigidioris placitis statuendum, quae vero brevi formula: *alio iure utimur* (°)! evertuntur. Nam Iuriumconsulti in pronunciatis et decisionibus in alias partes abeunt, etiam si, quae contra tenorem iuris sunt recepta, ad consequentias plane non debent produci (P). Interea non negandum est, sententiam forenses stare, vimque legis nactam esse (q), et quasi, quantumvis a genuino legis sensu aberret, per immemoriam praescriptionem ius civitatis in foro obtinuisse.

a) *L. 8. §. 5. C. de secund. nupt.* Hic velim notes, quod distinguendum sit ius praelationis, quo mulier ratione dotis gaudet, a iure tacitae hypothecae; hoc enim personale privilegium non est, sed doti ipsi adhaeret, et, in bonis mariti a iure ipso constituta hypotheca, merito ad quoscunque successores, etiam singulares, transmittitur. B. CARPZOVIVS *Part. I. Const. XXVIII. Def. 99.*

b) Cuiusmodi privilegium est, ut dos sit inalienabilis, *L. 13. ff. de fund. dot.* ut tacitam hypothecam habeat, ut iudicium de dote sit
bonae

bonae fidei, ut non admittat retentiones.
 Evolyas praeter *L. un. C. de rei uxor. act. I.*
 MYNSINGERI *Observat. Cameral. Cent. III.*
Obs. III.

c) *L. un. §. 1. et 4. C. de rei uxor. act.*

d) *L. 12. §. 1. C. qui pot. in pign.*

e) *§. 29. Inst. de act.*

f) *Nov. 61. c. 1. §. 4. ad fin.*

g) *L. un. C. de privil. dot.*

h) Ita inter alios sentiunt I. CUIACIUS *ad Tit. C. de privil. dot. Tom. III. in Eius Oper. p. m. 173.* A. VINNIUS *Comment. ad §. 29. Inst. de action. I.* A. HELLFELDIUS *Diss. de diverso pign. iur. liber. in parent. bon. compet. §. XVIII.* B. CARPZOVIVS *Part. I. Const. XXVIII. Def. 96. et Lib. IV. Resp. XXII. Lib. VI. Resp. LIX. n. 9.* F. G. ZOLLERUS *Exerc. an liberis intuitu bonor. matern. exist. conc. cred. in substant. patr. cum hypoth. tacit. et ius praelat. competet? Lips. 1776.* G. FRANZKIUS *Lib. I. Resolut. XIV. n. 54.* D. MEVIUS *ad Ius Lubec. Lib. III. Tit. I. Art. IX. n. 3.* STRUVIUS *Exercit. XLIV. §. 49. n. 2.* E. C. WESTPHALIUS *vom Pfandrechte, pag. 136.* A. LEYSERUS *Spec. CCCXIX. Med. 4.* C. G. GMELIN *Ordn. der Gläubiger. Cap. III. §. 5.* E. BERGHOFF *Diss. de success. hypothec. Goett. 1744. §. XI.*

i)

- i) *L. 68. et L. 196. ff. de regul. iur. L. 1. §. 43. ff. de aqua quotid. et aestiva L. 1. §. 1. ff. de iur. immun. L. 5. §. 4. eod.* D. GODDAEUS *Consil. Marpurg. Vol. IV. Cons. XVI. n. 86.*
- k) Defensores sententiae adductae sunt: A. FABERUS *Coniect. Lib. VIII. Cap. XIII. seq.* C. REGNERUS AB OOSTERGA *Consil. C. ad L. 12. C. qui potior. in pign.* I. A COSTA *ad §. 29. Inst. de action.* H. U. HUNNIUS *Resolut. ad TREUTLER. Volum. poster. Disp. XXIV. thes. 7. qu. 49.* I. H. DE BERGER *Oec. iur. Lib. II. Tit. IV. thes. 4. n. 3.* A. SCHULTINGIUS *Thes. controvers. Decad. VIII. in Comment. Academ. Vol. III. pag. 276.* CLAUVEL *Praes. GME-LIN Diss. de iur. dot. in conc. creditor. Tub. 1789. C. C. DABELOW l. c. Tom. I. §. 238. pag. 246.*
- l) *L. 12. §. 1. C. qui potior. in pign. Nov. 91. c. 1. et Auth. si quid ex rebus C. qui pot. in pign.*
- m) *Nov. 91. c. 1.*
- n) Praeter hunc, et alium casum *Novella cit.* exceptum esse putat E. PUFENDORFIUS *Tom. IV. Obs. LXVI.* Legisse non poenitebit, quae ei opponebat I. L. KLÜBER *Jurist. Bibliothec. Nro. XXII. pag. 198.*
- o) Videmus, experientia quotidiana edocti, singulos pene singulis et peculiaribus rationibus ad iudicandum moveri atque induci, ita, ut quae huic probetur ratio, eadem vel improbetur alteri, vel ab eo parum attendatur;

tur; nulla tamen res est, ex qua magis civitatibus oriri detrimentum possit, et quae aut vehementius universos premat, aut singulos gravius urgeat, quam si vario et incerto iure utamur, si anceps semper et sollicita litigantium turba incertum iudicii exitum ve-reatur, atque qui ad forum accedit cliens non minus dubiae se aleae committat, quam si sortis et fortunae iudicio se reliquisset, si denique omnia nostra negotia inconstantis iudicis arbitrio subiaceant. Utinam vero dissensus collegiorum iuridicorum aliquando tollerentur!

p) *L. 14. ff. de legib. L. 141. ff. de regul. iur.*

q) A. LEYSERUS *Specim. CCCXIX. Medit. 4.*
 E. C. WESTPHAL *vom Pfandrechte, pag. 136.*
 C. G. GMELIN *Ordn. der Gläub. pag. 185. P.*
 F. PFITZER *l. c. pag. 207.* I. E. I. MULLERUS
ad LEYSERUM Obs. DLXX.

OBSER-

OBSERVATIO XI.

CESSIONARIUS PRIVILEGIO DOTIS NON GAUDET,
CASU TAMEN EXCEPTO, QUO UXOR CEDENS
EVICTIIONIS PRAESTATIONEM PROMISIT.

Nunc eo facilius iudicium de quaestione, varie ventilata, ferre poteris: an cessionarius privilegio dotis frui possit (a)?

Ego quidem negantibus accedere non dubito. Potissimum enim illae actiones, eaque iura a cessione excluduntur, quorum proxima causa est qualitas personae; nimirum quum talia personalia sint et certae personae cohaereant, neque in heredes sint transitoria, fieri quoque nequit, ut transeant per cessionem. Et licet quandoque eveniat, ut eiusmodi ius personale seu privilegium ad heredes transmittatur; id tamen non ex iure hereditario proficisci constat, sed legi ipsi imputandum esse: itaque etiam multum abest, ut, citra legis praeceptum, privilegium aliis cedi possit.

possit. Legem huiusmodi ratione fisci habemus manifestam, qua Imperatores VALERIUS et GALIENUS ita rescripserunt:

Si in te ius fisci, quum reliqua solveres debitoris, pro quo satisfaciebas, tibi competens iudex adscripsit, et transtulit ab his creditoribus, quibus fiscus potior habetur, res, quas eo nomine tenes, non possunt inquietari (b),

hoc est: illum, in quem, pro debitore fisci reliqua solventem, ius fisci translatum est, ab his creditoribus, quibus fiscus potior habetur, in concursu inquietari non posse. Ast quum hoc tantum procedat in hoc singulari casu; exceptio igitur firmat regulam in casibus non exceptis (c).

Fingas interea, mulierem quandam dotis nomine intulisse centum talenta aureorum, maritum vero, contracto aere alieno, bona sua hypothecae oneri subiecisse. Fingas porro, creditorem mariti chirographarium aut alium extraneum ex post integram dotis summam illatam mulieri cedenti persolvisse, et speciale expressumque pactum de transferendo iure pignoris intercessisse, ut in dimissae mulieris hypothecariae locum emtor cessionarius succedere posset (d).

Id

Id si factum est, nondum vero cessae sunt actiones; e iuris stricti rigore tamdiu emtori huic nulla competit actio, quamdiu deficit mandatum.

Exsolutio dotis, ab emtore cessionario mulieri cedenti facta, hunc sortitur effectum, ut ille eius solutionem a marito petere non possit. Quum vero id pugnet cum aequitate; Divus Pius emtori tali actiones utiles proprio nomine indulgebat (e). Directas vero actiones is nec hodie instituire potest, ni in solutionis actu intervenerit cessio (f), quae in actionibus idem est, quod in rebus traditio.

Cessione vero facta, nullum dubium est, quo minus cessionarius tacita hypotheca, quae actioni e stipulatu, uxori ad repetendam dotem competenti, cohaeret, uti possit (g). Quamvis igitur is acquirat iura, ipsi dotis causae cohaerentia; id tamen ad ipsum dotis privilegium minime extendendum est. Nam talis emtor seu cessionarius in propriam utilitatem agit, ac proin a iure singulari, quod in certarum duntaxat personarum favorem concessum est, merito excluditur (h).

Enun.

Enunciatum, quod in alio casu, quo ius singulare cuidam personarum generi tributum esse ponebat Ictus PAPINIANUS, ab hoc prolatum est, addita generali hac ratione:

*non enim causae, sed personae succurritur,
quae meruit praecipuum favorem (i),*

fane meretur, ut in hac nostra specie applicetur.

Hoc prioribus addo, robur sententiae, quam tuemur, vel exinde accedere, quod privilegium dotis, uti supra vidimus, ad heredes haud trans-
eat (k).